

随意契約締結結果報告書

契 約 案 件 名	維持補修用重機賃貸借契約（複数者との複数単価契約）
契約事務担当課等の 名称及び連絡先	都市整備部 作業センター 電話：0467-46-8293 内線：2409
契 約 締 結 日	令和4年（2022年）4月12日 （契約期間：令和4年（2022年）4月1日～ 令和5年（2023年）3月31日）
契約の相手方の名称 及び所在地	① 株式会社加藤工務店 鎌倉市岡本二丁目19番17号 ② 山内建設株式会社 鎌倉市上町屋794-1 ③ 株式会社斉藤建設 鎌倉市扇ガ谷四丁目5番8号
契 約 金 額	執行予定額 5,093,000 円 （別紙執行予定数量内訳書のとおり）
随意契約によること とした理由	<p>本件は、作業センターによる直営工事における舗装打換、陥没等の緊急工事、災害時及び掘削作業の効率を図るため、必要な維持補修用重機を賃貸するものです。</p> <p>また、緊急時に即時対応が可能なこと及び円滑な処理が求められるため、複数の業者と数種の機種との契約が必要であることから、競争入札は適さないものと考えます。</p> <p>このことから、地方自治法施行令第167条の2第1項第2号の規定により3者（株式会社加藤工務店、山内建設株式会社、株式会社斉藤建設）と随意契約を締結したものです。</p>

令和4年度 維持補修用重機賃貸借 執行予定数量内訳書

執行予定

	単価	予定数量	金額
バックホウ（山積0.28m ³ ）	20,000円	10時間	200,000円
同回送費	36,000円	2回	72,000円
小型バックホウ（山積0.13m ³ 以下）	15,000円	86時間	1,290,000円
同回送費	36,000円	22回	792,000円
ブルドーザ	17,500円	4時間	70,000円
同回送費	36,000円	1回	36,000円
トラクターショベル	17,500円	8時間	140,000円
同回送費	35,000円	2回	70,000円
マカダムローラ	17,000円	4時間	68,000円
同回送費	75,000円	1回	75,000円
振動ローラ	13,500円	4時間	54,000円
同回送費	36,000円	1回	36,000円
タイヤローラ	18,000円	4時間	72,000円
同回送費	75,000円	1回	75,000円
小型タイヤローラ	12,000円	4時間	48,000円
同回送費	35,000円	1回	35,000円
キャリアダンプ 0.6トン（市職員運転）	2,800円	5時間	14,000円
同回送費	35,000円	2回	70,000円
キャリアダンプ 1.0トン（市職員運転）	4,000円	8時間	32,000円
同回送費	35,000円	2回	70,000円
アスファルトフィニッシャ	36,000円	16時間	576,000円
同回送費	77,000円	4回	308,000円
小型アスファルトフィニッシャ	35,500円	4時間	142,000円
同回送費	68,000円	1回	68,000円
コンクリートカッター	13,000円	4時間	52,000円
同回送費	13,000円	1回	13,000円
高所作業車	19,000円	8時間	152,000円
合計			4,630,000円
税込合計			5,093,000円

随意契約締結結果報告書

契 約 案 件 名	排水管渠等浚渫清掃業務委託（複数単価契約）
契約事務担当課等の 名称及び連絡先	都市整備部 作業センター 電話：0467-46-8293 内線：2409
契 約 締 結 日	令和4年（2022年）6月7日 （契約期間：令和4年（2022年）6月7日 ～ 令和5年（2023年）3月31日）
契約の相手方の名称 及び所在地	株式会社神中運輸 鎌倉市大町四丁目1番35号
契 約 金 額	執行予定額 13,382,050 円 （別紙執行予定数量内訳書のとおり）
随意契約によること とした理由	<p>この業務は、道路側溝、排水管渠及び水路等に堆積する汚泥や土砂等で流れが悪くなった箇所について、高圧洗浄車・汚泥吸引車・給水車等の機械を適宜使用し、汚泥や土砂等を除去し、保管場所等まで運搬する作業です。</p> <p>本件は、排水管渠等の浚渫清掃を委託するにあたり、「側溝等の巾(内径)」を3段階(300mm 以下・301mm～600mm・601mm～900mm)、「堆積率」を2段階(50%以下・51%以上)にそれぞれ分類し、夜間・早朝作業も含め計12種の単価を設定するため、複数単価の契約となります。</p> <p>このことから、地方自治法施行令第167条の2第1項第6号の規定により同者と随意契約を締結したものです。</p>

令和4年度 排水管渠等浚渫清掃業務 執行予定数量内訳書

執行予定（昼間）

	単価	予定数量	執行予定金額
巾300mm以下・堆積率50%以下	2,050円	700m	1,435,000円
巾300mm以下・堆積率51%以上	2,450円	700m	1,715,000円
巾301mm～600mm・堆積率50%以下	2,750円	100m	275,000円
巾301mm～600mm・堆積率51%以上	4,500円	50m	225,000円
巾601mm～900mm・堆積率50%以下	5,800円	15m	87,000円
巾601mm～900mm・堆積率51%以上	8,300円	15m	124,500円
小計		1,580m	3,861,500円
消費税		10%	386,150円
合計			4,247,650円

執行予定（夜間・早朝）

	単価	予定数量	執行予定金額
巾300mm以下・堆積率50%以下	2,660円	2,700m	7,182,000円
巾300mm以下・堆積率51%以上	3,180円	100m	318,000円
巾301mm～600mm・堆積率50%以下	3,570円	100m	357,000円
巾301mm～600mm・堆積率51%以上	5,800円	30m	174,000円
巾601mm～900mm・堆積率50%以下	7,500円	15m	112,500円
巾601mm～900mm・堆積率51%以上	10,700円	15m	160,500円
小計		2,960m	8,304,000円
消費税		10%	830,400円
合計			9,134,400円

年間合計

		予定数量	執行予定金額
合計		4,540m	13,382,050円

随意契約締結結果報告書

契 約 案 件 名	残土等処分業務委託（収集運搬）契約（複数単価契約）
契約事務担当課等の 名称及び連絡先	都市整備部 作業センター 電話：0467-46-8293 内線：2409
契 約 締 結 日	令和4年（2022年）8月5日 （契約期間：令和4年（2022年）8月5日 ～ 令和5年（2023年）3月31日）
契約の相手方の名称 及び所在地	山内建設株式会社 鎌倉市上町屋 794 番地 1
契 約 金 額	<p>執行予定額 3,027,750 円 （アスファルト塊） 単価 3,000 円×予定数量 300 t×1.10 =990,000 円 （コンクリート塊（有筋）・コンクリート二次製品含む） 単価 3,150 円×予定数量 150 t×1.10 = 519,750 円 ） （公共建設発生土） 単価(3,300 円+5,900 円)×予定数量 150 m³×1.10 = 1,518,000 円 合計 3,027,750 円</p>
随意契約によること とした理由	<p>作業センターが実施した直営工事で発生し、作業センター仮置場に集積されたアスファルト塊、コンクリート塊（有筋）、コンクリート二次製品、公共建設発生土を速やかにかつ適切に処理するため、アスファルト塊、コンクリート塊（有筋）及びコンクリート二次製品を運搬する業務を委託するものです。</p> <p>本業務は、アスファルト塊、コンクリート塊（有筋）コンクリート二次製品、公共建設発生土、の収集運搬を行うものですが、単価がそれぞれ異なり数量も未確定のため、複数の単価契約となります。</p> <p>このことから、地方自治法施行令第 167 条の 2 第 1 項第 6 号の規定により同者と随意契約を締結したものです。</p>

随意契約締結結果報告書

契 約 案 件 名	鎌倉市一般廃棄物の焼却資源化処理業務委託契約（単価契約）
事 業 主 管 課 等 の 名 称 及 び 連 絡 先	環境部 ごみ減量対策課 電話：0467-44-5369（直通）
契 約 締 結 日	令和5年（2023年）2月14日 （契約期間：令和5年（2023年）2月14日 ～ 令和5年（2023年）3月31日）
契約の相手方の名称 及び所在地	エコシステム千葉株式会社 千葉県袖ヶ浦市長浦拓一丁目30番2号
契 約 金 額	執行予定額：2,994,750円 単価(税別)：33,000円（可燃ごみ 1t当たり） 予定数量：可燃ごみ 82.5t
随意契約によること とした理由	<p>第3次鎌倉市一般廃棄物処理基本計画（以下「基本計画」という。）では、将来にわたる安定的なごみ処理体制の実現に向け、広域連携を確実に進めていくための連携体制を構築するとともに、リスク管理として、2市1町以外の県内の市町村との連携や民間活用による処理が図れるよう、バックアップ協定を締結して体制を構築することとしています。</p> <p>このため、運搬が可能な距離である関東1都6県のほか静岡県、山梨県、長野県の政令指定都市及び中核都市のホームページに公開されている産業廃棄物処理施設一覧から、施設の種類については「焼却」、処理品目については燃やすごみの主成分である「動植物残さ」で許可を受けている事業者104者を抽出しました。</p> <p>抽出した事業者から、さらに本市の廃棄物の処理に必要な条件として、(1)鎌倉市から処理施設までの距離が半径150km圏内にある施設、(2)処理施設の能力が日量80トン以上の施設、(3)サーマルリサイクルによるエネルギー回収が可能な施設、(4)一般廃棄物の受入が可能な施設で絞り込みを行った結果、5者が残りました。</p> <p>なお、本市では「ゼロ・ウェイストかまくら」の実現を基本理念とした基本計画を策定し、焼却や埋め立てによる最終処分量を限りなくゼロに近づけることを目指しているため、一般廃棄物の処理に当たっては、再使用（リユース）又は再</p>

資源化（リサイクル）による安定的な処理が可能な事業者との契約締結が求められます。本契約は、不測の事態等における廃棄物の処理であることから焼却処理を行うものの、単に焼却するのではなく、可能な限り基本計画に沿った処理を行う必要があります。このため、「サーマルリサイクルによるエネルギー回収が可能な施設」であることを事業者選定の条件としています。

また、5者のうちオリックス資源循環株式会社は、乾式メタン発酵による処理を希望しており、当該処理による場合、燃やすごみの中には処理不適物が含まれることから前選別が必要になる等、不測の事態等における緊急的な処理には支障があることから、同者を除いた4者をバックアップ協定の締結先として選定したものです。

本契約は、当該バックアップ協定をより確実性のあるものとするため、平時から少量の燃やすごみの処理を全ての事業者に委託するものです。

以上のことから、地方自治法施行令第167条の2第1項第2号の規定に基づき、4者のうちの1者であるエコシステム千葉株式会社と随意契約を締結したものです。

随意契約締結結果報告書

契 約 案 件 名	鎌倉市クリーンステーション管理システム利用契約
事 業 主 管 課 等 の 名 称 及 び 連 絡 先	環境部 ごみ減量対策課 電話：0467-44-5369（直通）
契 約 締 結 日	令和4年（2022年）8月22日 （契約期間：令和4年（2022年）8月22日 ～ 令和9年（2027年）11月30日）
契約の相手方の名称 及び所在地	株式会社パスコ 横浜支店 神奈川県横浜市中区山下町223番地1 NU 関内ビル
契 約 金 額	執行予定額：7,645,000円
随意契約によること とした理由	<p>導入システムは、株式会社パスコが著作権を有するクラウド型地理情報システムです。現在、防災関連情報、道路管理情報、空き家関連情報などが、同者のL GWANネットワーク内にあるデータセンターで統合管理されています。</p> <p>データの統合により、クリーンステーションの情報検索はもとより、他の業務情報もシステム画面で階層的に表示することが可能となります。</p> <p>ごみ収集運搬業務では、平常時から土砂災害警戒区域や急傾斜地崩壊危険区域など情報を捉え、災害時におけるごみ収集計画を検討するとともに、発災時においては、随時更新される土砂災害、陥没、洪水、浸水などの防災関連情報、認定道路（鎌倉市道）の道路管理情報、各課の職員が災害現場で収集してシステムに登録した情報を把握、整理し、早期復旧に向けて迅速に収集体制を再構築することが求められます。これらの情報を業務で随時利用するには、業務情報が統合されている同者のシステム以外に選択肢がなく、同者のデータセンターは外部システムとの接続が出来ないことから、他のシステムでは必要な業務体制を構築することができません。</p> <p>費用面でも、既存のシステムを使用することで、初期導入費用や機器等の設置も不要となり経費が抑制されます。</p> <p>以上により、同者のシステムは、業務に必要とする条件を唯一満たし、かつ、財政的にも有効であることから、同者と地方自治法施行令第167条の2第1項第2号の規定による随意契約を締結したものです。</p>

随意契約締結結果報告書

契 約 案 件 名	令和4年度特定健診受診勧奨等にかかる保健師派遣業務委託
事 業 主 管 課 等 の 名 称 及 び 連 絡 先	健康福祉部 保険年金課 電話：0467-23-3000 内線 2327
契 約 締 結 日	令和4年（2022年）6月10日 （契約期間：令和4年（2022年）6月10日 ～ 令和5年（2023年）3月31日）
契約の相手方の名称 及び所在地	株式会社メディカル・コンシェルジュ横浜支社 神奈川県横浜市西区南幸1-1-1 JR横浜タワー15階
契 約 金 額	執行予定額：5,120,500円 （うち、消費税額及び地方消費税額465,500円） 単価：1人1時間当たり3,850円 （うち、消費税額及び地方消費税額350円） $(@3,500円 \times 7時間 \times 11日 \times 10か月 \times 1.1) \times 1人 +$ $(@3,500円 \times 7時間 \times 10日 \times 8か月 \times 1.1) \times 1人$ $= 5,120,500円$
随意契約によること とした理由	<p>令和4年（2022年）5月6日に公告しましたが、入札参加者がいなかったため、入札が中止となりました。6月上旬に業務を開始しなければならず、再度入札に付す時間的余裕がないことに加え、新型コロナウイルスの感染拡大防止に向けたワクチン接種が進むなか、保健師の需要が非常に高まっていることから、どの事業者においても人材が確保できない状況にあり、保健師の派遣が可能であるのは株式会社メディカル・コンシェルジュ横浜支社のほかありませんでした。</p> <p>このことから、地方自治法施行令第167条の2第1項第8号の規定により上記相手方と随意契約を締結したものです。</p>

随意契約締結結果報告書

契 約 案 件 名	市有地境界確定に係る測量等業務委託 (複数者との複数単価契約)
契約事務担当課等の 名称及び連絡先	総務部 公的不動産活用課 電話：0467-61-3847 (直通)
契 約 締 結 日	令和4年(2022年)4月20日 (契約期間：令和4年(2022年)4月1日～令和5年(2023年) 3月31日)
契約の相手方の名称 及び所在地	別紙、契約業者一覧表のとおり
契 約 金 額	執行予定額：8,472,000円 単価は別紙、単価一覧表のとおり
随意契約によること とした理由	<p>本業務は、市が管理すべき市有地の境界を確定し、土地境界確定後は座標の取り付けや市有地の払い下げ等に伴う分筆業務や境界杭の紛失における復元作業を行うものです。本業務は、申請に基づき随時対応するものであり、複数の境界確定等を即時対応にて執り行う必要があります。そのため、次の参加資格条件を示し、参加申込書の提出のあった16者と単価契約を締結するものです。</p> <p><参加資格条件></p> <ol style="list-style-type: none"> 1 鎌倉市入札参加資格認定業者名簿の測量に登録され、市内に本社若しくは受任地を設定している業者又は過去2年間の間に本市の測量等業務委託の契約を締結している業者であること。 2 本市が提示した各項目別単価にすべて同意できること。 3 当該測量業務に求められる機器検定に適合すること。 4 当業務は随時に対応するため、指示に対し速やかな対応が可能であること。 5 測量法第55条に基づく測量業者としての登録を受けていること。 <p>このことから、地方自治法施行令第167条の2第1項第6号の規定により別紙の16者と随意契約を締結したものです。</p>

令和4年度契約単価一覧表

(市街地乙)

単位:円

項 目	単位	令和4年度単価
境界立会	回	74,411
打合せ協議	回	43,115
調査・報告	業務	108,028
境界点測量	点	1,824
石標埋設	本	12,430
金属標埋設	枚	6,022
金鋸埋設(コンクリート巻)	本	2,508
プラスチック杭埋設	本	7,972
石標撤去(1本)	本	8,642
石標撤去(部分)	本	4,774
伐採	m	559
境界点復元測量	点	1,973
検査探索	点	1,487
4級基準点測量(現場内)	m	1,080
4級基準点測量(現場外)	点	54,061
補助基準点測量	m	1,955
交点計算	点	219
面積計算	m ²	70
申請資料作成	区画	15,863
確定図作成	m ²	75
確定図修正	m ²	9
4級基準点計算整理	m	185
境界点計算整理	点	290
中心線測量	m	737
用地幅杭設置測量	m	2,292
成果検定	m ²	42
電子成果品の作成	業務	19,120

契 約 業 者 一 覧 表

(業者名はあいうえお順)

	測量業者名(契約書記載名)	住所(契約書記載)	代表者名
1	有限会社 アサヒ測量 鎌倉営業所	鎌倉市浄明寺四丁目8番8号	営業所長 XXXXXXXXXX
2	株式会社 アルファ測量設計開発	横浜市金沢区泥亀2丁目8番9号 大同ビル2階	代表取締役 椎名 弘
3	有限会社 エス・テック	鎌倉市寺分一丁目19番14号	取締役 杉浦 秀人
4	有限会社 鎌倉測量社	鎌倉市岩瀬1184番地1	代表取締役 秋元 景三郎
5	株式会社 湘南ウイステリア	藤沢市亀井野3259-1	代表取締役 藤原 寿
6	有限会社 湘洋測量設計	鎌倉市小袋谷二丁目14番10号	代表取締役 宮田 敦志
7	株式会社 ティープランニング一級建築士事務所	藤沢市藤沢917番地1ハマハイツ 藤沢ビル1-A号室	代表取締役 塚口 恒夫
8	東湘測量設計 株式会社	藤沢市辻堂神台2丁目10番28号	代表取締役 永井 哲
9	東京レコン 株式会社	横浜市西区桜木町七丁目44番地	代表取締役 小川 剛
10	葉山観光開発 株式会社 鎌倉支店	鎌倉市長谷二丁目1番7号	支店長 XXXXXXXXXX
11	普川測量 株式会社	藤沢市遠藤3235番地	代表取締役 普川 宣弘
12	株式会社 ホーコー技研	鎌倉市津西一丁目10番11号	代表取締役 木田 洋人
13	有限会社 北辰測量設計	鎌倉市大船1175番地 小坂ビル 207号室	代表取締役 網野 好晃
14	有限会社 ポラリス	鎌倉市常盤91番地5	代表取締役 小林 大輔
15	有限会社 明成測量調査設計	藤沢市大鋸三丁目12番48号	代表取締役 横江 慎一郎
16	株式会社 ランドマーク	藤沢市朝日町9番地4朝日ビル102	代表取締役 石井 公治

随意契約締結結果報告書

契 約 案 件 名	鎌倉市立深沢小学校及び鎌倉市立山崎小学校給食調理等業務委託
事 業 主 管 課 等 の 名 称 及 び 連 絡 先	教育文化財部学務課 電話：0467-23-3000 内線 2457
契 約 締 結 日	令和4年（2022年）2月10日 （契約期間：令和4年（2022年）4月1日 ～ 令和7年（2025年）3月31日）
契約の相手方の名称 及び所在地	株式会社サンユー 平塚市夕陽ヶ丘3番23号
契 約 金 額	執行予定額：178,124,100円
随意契約によること とした理由	<p>本件委託業務について、一般競争入札を実施しましたが、予定価格以下の入札がなく、再度入札においても同様の結果となりました。本件における予定価格は債務負担行為限度額の上限額と差異が無いことから、再度公告入札を実施するには限度額の補正が必要です。しかしながら、令和4年4月からの業務開始までに、補正予算に係る議決を経て再度公告入札を行う時間的な余裕がないことから、再度入札に参加した株式会社サンユーに対し見積書の提出を求めたところ、予定価格以下の金額が提示されたため、地方自治法施行令第167条の2第1項第8号により、随意契約を締結したものです。</p>

随意契約締結結果報告書

契 約 案 件 名	鎌倉市立第二小学校及び鎌倉市立御成小学校給食調理等業務委託
事 業 主 管 課 等 の 名 称 及 び 連 絡 先	教育文化財部学務課 電話：0467-23-3000 内線 2457
契 約 締 結 日	令和4年（2022年）2月3日 （契約期間：令和4年（2022年）4月1日 ～ 令和7年（2025年）3月31日）
契約の相手方の名称 及び所在地	一富士フードサービス株式会社京浜・中西部支社 横浜市西区高島一丁目1番2号
契 約 金 額	執行予定額：146,906,100 円
随意契約によること とした理由	<p>本件委託業務について、一般競争入札を実施しましたが、予定価格以下の入札がなく、再度入札においても同様の結果となりました。本件における予定価格は債務負担行為限度額の上限額と差異が無いことから、再度公告入札を実施するには限度額の補正が必要です。しかしながら、令和4年4月からの業務開始までに、補正予算に係る議決を経て再度公告入札を行う時間的な余裕がないことから、再度入札に参加した一富士フードサービス株式会社京浜・中西部支社に対し見積書の提出を求めたところ、予定価格以下の金額が提示されたため、地方自治法施行令第167条の2第1項第8号の規定により、随意契約を締結したものです。</p>